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 podpis

První část mé práce je zaměřena na vymezení a definici homosexuality, vyjasnění

některých pojmů a shrnutí historie homosexuality. Je v ní vymezeno registrované partnerství

včetně jeho výhod a nevýhod. Dále pak význam rodiny pro dítě a přehled typů náhradní

rodinné péče. Shrnuje rovněž faktory, které ovlivňují dětskou psychiku.

Ve druhé části jsou následně rozebrány výsledky dotazníkového šetření, jež mělo za

cíl zmapovat pohled veřejnosti na svěřování dětí do péče homosexuálů. Jsou zde rovněž

uvedeny některé reakce z diskusního fóra a nejpočetněji zastoupené názory získané z

vyplněných dotazníků. Práce je doplněna pěti kazuistikami a názory z řad homosexuálů.

The first part of my work is focused on the definition of homosexuality and clarifies

some concepts and a summary of its history. Registered partnership is explained there,

including its advantages and disadvantages. Furthermore it also focuses on the importance of

family for the child and review of the types of foster care. And finally, first part summarizes

various factors that influences children's psyche.

The second part described the results of my survey which is focused on the public image

of child custody to gay couples. It consists of several reactions collected from various chat

forums and the most representative opinions obtained from questionnaires. The work is

accompanied by five case studies and opinions from among homosexuals.
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1. ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám tématem homosexuality a následně pak

problematikou svěřování dětí do péče lesbickým a gay párům. V bakalářské práci jsem se

věnovala náhradní rodinné péči, problémům ústavní výchovy a nemožnosti umístění dětí do

náhradních rodin.

Po schválení zákona o registrovaném partnerství se téma svěřování dětí

homosexuálům stalo znovu předmětem mnoha diskusí. Nutno hned v úvodu zmínit, že na tuto

alternativu jen v Evropě přistoupilo například Švédsko, Nizozemí, Belgie a Španělsko.

V těchto zemích se svěřování dětí do péče homosexuálním párům ukazuje jako další možnost,

jak nechat dítě vyrůstat mimo ústavní prostředí. To je také jedním z důvodů, proč se v práci

této alternativě věnuji.

V první části práce se zabývám definicí homosexuality a její historií v Evropě a České

republice. Dále uvádím hned několik důležitých informací ze zákona o registrovaném

partnerství, ať už jde o vymezení některých pojmů, či o výhody a nevýhody registrovaného

svazku.

V další části se zaobírám rodinou, jejími funkcemi a vlivem na zdravý vývoj dětí.

Shrnuji možnosti náhradní rodinné péče včetně aktuální legislativy a upozorňuji na faktory,

které ovlivňují psychickou stránku dítěte.

V praktické části pak uvažuji nad variantou svěření dětí do péče homosexuálů a

zjišťuji, jak se k ní staví česká veřejnost. Při výzkumu používám metodu dotazníkového

šetření. Dále uvádím postoje tří základních skupin, které se vyčlenily na diskusním fóru a

některé konkrétní názory z vybraných dotazníků.
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Práci doplňuji kazuistikami tří homosexuálních mužů a tří žen. Zachycuji zde též

jejich názory na tuto citlivou problematiku.

V této práci čerpám vedle řady zdrojů také ze své bakalářské práce, která se týkala

náhradní rodinné péče.
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2. VYMEZENÍ HOMOSEXUALITY

2.1 Definice

„Homosexualitou rozumíme trvalou citovou a erotickou preferenci osob stejného

pohlaví. Je to celoživotní, neměnný a nezvolený stav, charakterizovaný tím, že jeho nositel je

pohlavně přitahován a vzrušován převážně či výlučně osobami stejného pohlaví.“ 1

Takto lze chápat definici homosexuality z lékařského pohledu. Můžeme ji zařadit do

doby, kdy byla homosexualita považována za nemoc.

Druhý sociální pohled navíc zdůrazňuje genetické hledisko a homosexuální vztah staví

na úroveň heterosexuálního vztahu co se kvality a hloubky týče. Tento pohled můžeme

obecně chápat jako modernější.

„Vztah společnosti k homosexuálně orientovaným lidem je vždy výsledkem doby a

kultury, ve které tito lidé žijí.“ 2

Pravdou je, že homosexualita byla na zemi vždy nedílnou součástí lidského života.

Objevuje se ve všech obdobích i společenských vrstvách. Jediné, o čem se dá říci, že se mění,

je pohled lidí na ni. Navštívíme-li nejstarší skutečně bohatě zdokumentované období lidských

dějin – starověk - narazíme až na překvapivě tolerantní postoj tehdejší majoritní společnosti

k homosexuální menšině. Homosexuální milenecké vztahy ve starověkém Řecku, nebo

v římské říši byly takříkajíc „na denním pořádku“, nezřídka se dostávaly i do tehdejší

umělecké tvorby – například básnířky Sapfó. Stejně jako je obtížné definovat počátek

evropského středověku, je velice těžké označit počátek jednoznačně negativního pohledu

společnosti na homosexualitu.

Důležitý předěl představovalo rozšiřování našeho dnešního kulturního základu. Za ten

můžeme bezesporu považovat vznik křesťanské víry a především její rozšiřování v rámci

1 JANOŠOVA, P. Homosexualita v názorech současné společnosti. Praha: Karolinum, 2000, str. 13
2 FIFKOVÁ, O. O sexu s Hankou, psychologie pro každého. Praha: GRADA Publishing, 1998, str. 76
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Římské říše. Právě křesťanství (a to zřejmě již od prvopočátku) nebylo vůči homosexualitě

nikterak tolerantní. Díky provázanosti víry a kultury se společnost začala měnit. Období

popírání (homosexualita neexistuje, jedná se pouze o hříšnou rozmařilost) následně vystřídalo

období pokusů homosexualitu léčit (v lepším případě bylinkami, v horším případě mučením,

v krajním případě upálením na hranici). Až renesanční člověk (společnost) dokázal svůj názor

na homosexualitu nejen přehodnotit, ale opět ji v určité míře tolerovat, byť zdaleka ne

v takové míře, jako tomu bylo ve starověku. Hlavní příčinu tolerance lze jistě najít ve

slábnoucí pozici církve a sílícím vlivu světské moci. Jako již několikrát v historii měl ale přijít

další krok stranou. V roce 1545 proběhl ve městě Tridentu velký koncil, na kterém papež

Pavel III. a 255 biskupů projednávali budoucí směřování církve.

S trochou nadsázky můžeme říci, že důsledkem Tridentského koncilu bylo baroko.

Jednalo se o jakýsi návrat k původním hodnotám a k potlačení evropské homosexuality na

dalších minimálně 250 let – až do nástupu osvícenství. Teprve v 19. a především pak v první

polovině 20. století se lidská společnost pomalu začala navracet tam, kde již minimálně 2x

byla. Popírání existence homosexuality střídají samozřejmě neúspěšné pokusy o léčení

různými prostředky – raketově se rozvíjející lékařská věda umožnila provádění neetických a

samozřejmě zcela zbytečných chirurgických zákroků. Nakonec lékaři museli uznat, že

rozvinuté lékařství není natolik rozvinuté, aby dokázalo změnit lidské smýšlení.

Když si společnost následně byla schopna (a především ochotna) připustit, že minorita

nejen že existuje, ale navíc i existovat bude, začala její přítomnost řešit. A tím se postupně

dostáváme do dnešních dnů. Většina indicií napoví, že v brzké době budou snahy o plné

zplnoprávnění homosexuálů nejspíše korunovány úspěchem. Avšak ani na tomto místě

nesmíme zapomenout, že postoj společnosti se může změnit. Můžeme jen domýšlet, co by

nastalo ve chvíli, kdy by lékařská věda najednou skutečně dokázala změnit sexuální orientaci

jedince. Podrobnou historií homosexuality se nadále zabývám ve třetí kapitole této práce.
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2.2 Comingout

Můžeme říci, že znaky homosexuální minority se v některých znacích podobají a

v dalších naopak odlišují od ostatních menšinových skupin. Hodnocením společnosti se tato

minorita ocitla v minulosti na úplném okraji společnosti. Důsledkem přijetí či diskriminace na

individuální úrovni je proces comingout, kterým si určitým způsobem prochází každý

homosexuál. „Proces comingout je nejčastěji definován jako vnitropsychický konflikt mezi

internalizovanou homofobií, která zahrnuje zviditelnění a ztotožnění se se sociálně

negativními postoji k homosexuální orientaci a zároveň nově rozpoznaným nebo alespoň

podstatně uvědomovaným vlastním erotickým zaměřením.“ 3

Comingout začíná nejčastěji v období puberty, ale výjimkou není ani pozdější období.

Nejhůře pak probíhá u vzdělaných homosexuálů, u věřících či u homosexuálů z menších

sídel. U chlapců pak probíhá proces mnohem obtížněji než u dívek.

[…]


která žádá o povolení k nahlédnutí do sbírky listin nebo o povolení výpisu nebo opisu z ní, aby

prokázala svou totožnost. Osoba je povinna výzvě vyhovět.
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§ 34

(1) Po provedení zápisu do knihy registrovaného partnerství se vydává doklad o partnerství, který

obsahuje

a) den, měsíc, rok a místo prohlášení o vstupu do partnerství,

b) jména, příjmení, popřípadě rodná příjmení partnerů a jejich rodná čísla,

c) den, měsíc, rok a místo narození partnerů,

d) osobní stav partnerů,

e) jména, příjmení, popřípadě rodná příjmení rodičů partnerů,

f) datum, jméno, příjmení a podpis matrikáře, označení příslušného matričního úřadu a otisk

úředního razítka příslušného matričního úřadu, který doklad vydává.

(2) Příslušný matriční úřad vydá doklad o partnerství fyzické osobě, které se zápis týká, nebo jejímu

zplnomocněnému zástupci.

§ 35

(1) Příslušný matriční úřad na žádost vydá doklad o partnerství nebo povolí nahlédnout do knihy

registrovaného partnerství a činit výpisy nebo opisy z nich v přítomnosti matrikáře

a) fyzické osobě, které se zápis týká, nebo jejímu zplnomocněnému zástupci,

b) pro úřední potřebu orgánů moci výkonné a orgánů územní samosprávy; jiným orgánům a

právnickým a fyzickým osobám, pokud je jim zákonem svěřen výkon veřejné moci,

c) zastupitelskému úřadu cizího státu v České republice,

d) fyzické nebo právnické osobě, pokud prokáže na vydání dokladu o partnerství nebo na

nahlédnutí do knihy registrovaného partnerství právní zájem.

(2) Matrikář je oprávněn vyzvat osobu, která žádá o povolení k nahlédnutí do knihy registrovaného

partnerství nebo o povolení k výpisu nebo opisu z ní, aby prokázala svou totožnost. Osoba je povinna

výzvě vyhovět.
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(3) Požádá-li fyzická osoba, které se zápis týká, nebo její zplnomocněný zástupce o vydání dokladu o

partnerství písemně, musí být podpis osoby na písemné žádosti a případně i na plné moci úředně

ověřen.

Hlava IX

Vymezení některých pojmů a postupu příslušného matričního úřadu

§ 36

(1) Zápisem do knihy registrovaného partnerství se rozumí zapsání údajů o partnerství podle časové

posloupnosti prohlášení.

(2) Dodatečným záznamem do knihy registrovaného partnerství se rozumí zapsání změn skutečností

po uzavření zápisu.

(3) Opravou zápisu v knize registrovaného partnerství se rozumí opravení chybných či nesprávných

údajů v zápisu nebo v dodatečném záznamu.

(4) Zápis, dodatečný záznam nebo oprava zápisu v knize registrovaného partnerství jsou uzavřeny

podpisem matrikáře a uvedením data, kdy byly provedeny.

§ 37

Jestliže se kniha registrovaného partnerství nebo sbírka listin ztratí nebo zničí, zajistí příslušný

matriční úřad a krajský úřad jejich obnovení podle zvláštního právního předpisu10).

§ 38

Partnerství se zapisuje na místo rodinného stavu v občanském průkazu partnera a v jiných veřejných

listinách, ve kterých je rodinný stav uváděn.
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§ 39

Působnosti stanovené krajskému úřadu nebo příslušnému matričnímu úřadu podle tohoto zákona

jsou výkonem přenesené působnosti.

§ 40

Ministerstvo stanoví vyhláškou

a) příslušné matriční úřady, před kterými lze učinit prohlášení o vstupu do partnerství,

b) technický způsob vedení knihy registrovaného partnerství,

c) vedení sbírky listin a vydávání potvrzení o údajích uváděných v ní,

d) postup při vydávání dokladu o partnerství,

e) postup při zasílání dokladu o partnerství do ciziny,

f) způsob uvádění příjmení žen v knize registrovaného partnerství a na dokladu o partnerství,

g) postup při předávání knihy registrovaného partnerství a sbírek listin k archivaci,

h) vzory tiskopisů k prohlášení.
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Summary

Homosexualita a pohled české veřejnosti na svěřování dětí do péče

homoparentálních rodin

Homosexuality and Attitude of Czech Public on Commitment of

Children to the Care of Homoparental Families

Hana Závůrková
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I have attempted to outline the views of heterosexuals on a gay couple child custody in

my thesis. I encountered many different views during my research. There were positive

opinions, there were negative opinions as well, but, as shown by opened questions in the

questionnaires, quite a lot of people had no strong opinion at all. Particularly interesting was

comparison of views across all age categories and the differences between the views of people

from towns and from villages.

As a result, we can say, that the registered partnership is accepted by major part of our

society as something normal. For example, more than half respondents would calmly intrust

such a child into the hands of a lesbian couple. However, a large percentage of respondents

had reservations to the custody of a child under five years old to the care of two men,

A large proportion of respondents among supporters and opponents of alternative care

expressed great concern that the contemporary society in this alternative is not ready yet, and

also highlighted the problem of discrimination in our society, which is associated with

anything unusual. This fact confirms.one of my hypotheses. Supporters, however, in the same

breath added that there must always be someone, who will lead the crowd as a pioneer at first.

According to them, the discrimination problem threatens children growing up with only one

parent, or children from children homes as well.

Other responses also indicate that women are more inclined to the delegation and the

possibility of child growing up outside the constitutional environment than men. Similarly,

the villagers are more strict in case of homoparental families, than people living in cities.

I must admit that the arguments of supporters and opponents of the variants are very

strong and myself on this matter has not yet reached a definite opinion. I also hope that

society and the attitudes of people in her own show, what is best for children and what we

should avoid on the contrary. The world is evolving and we we can only see how it changes

people's opinions, laws and access to homosexual couples.
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