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Studentka si zvolila velmi zajímavé a diskutované téma. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. První část práce je zaměřena na vymezení a definice homosexuality, vyjasnění pojmů a

shrnutí historie homosexuality. Je vymezeno registrované partnerství včetně výhod a nevýhod. Dále

se definuje význam rodiny pro dítě a přehled typů NRP. Shrnuje též faktory ovlivňující dětskou

psychiku. Ve druhé části jsou rozebrány výsledky dotazníkového šetření, jež mělo za cíl zmapovat

pohled české veřejnosti na svěřování dětí do péče homosexuálům. Studentka též uvádí některé

reakce z diskusního fóra a názory získané z dotazníků. Práce je doplněna 5 kazuistikami. Po úvodu

následuje kapitola vymezující a definující homosexualitu jako jev. Následuje proces comingout a jeho

fáze, dále homofobie. Třetí rozsáhlou kapitolu tvoří historie homosexuality v Evropě a ČR., ve

starověku, středověku, osvícenství, 19. a 20. století, kde je zřejmé, jak se pohled veřejnosti na

homosexualitu výrazně měnil, Ve 4. kpt. se autorka zabývá registrovaným partnerstvím- jeho

výhodami a nevýhodami. Pátá kapitola se věnuje významu rodiny pro dítě, zmiňuje rodičovství

biologické versus psychologické a uvádí základní psychologické potřeby dítěte podle prof. Matějčka.

Studentka vnáší dilema, zda není pro dítě lepší vyrůstat se stabilním homosexuálním zralým párem

než v labilní nezralé heterosexuální rodině či v ústavu. V další podkapitole se studentka zabývá

psychickou derpivací a náhradní rodinnou péčí. Šestá kapitola se věnuje jednotlivým typům NRP/

definice NRP v ČR, adopce, pěstounská péče, svěření dítěte do péče jiné osoby než rodiče,

opatrovnictví a poručnická péče/. V sedmé kapitole se autorka věnuje problému hodnot a

výchovných cílů/ adaptace jedince na prostředí, vrozené a získané dispozice k poruchám chování/.

Osmá kapitola nese název „endogenní a exogenní faktory“ a v deváté kapitole se studentka věnuje

výsledkům výzkumu. Dotazníkové šetření se zabývá pohledem české veřejnosti na svěřování dětí do

péče gay a lesbickým párům. Studentka si zvolila 3 hypotézy. Splněnými cíli práce bylo zjistit, jak se

názory společnosti postupně mění a jaký je současný postoj, nastínit pohled opačné strany a uvést

argumenty z pohledu homosexuálů prostřednictvím kazuistik. Šetření se zúčastnilo 143 rspondentů

napříč věkovými kategoriemi. Klíčovou otázkou bylo, zda by respondenti svěřili či nesvěřili děti do

péče homosex. rodičům a proč. Autorka též vedla rozhovory s respondenty. Výsledky šetření jsou

přehledně zpracovány v grafech a analyzovány a jsou zajímavé, stejně tak jako reakce na diskusním

fóru. Velmi cenná je kapitola uvádějící nejčastěji zastoupené a nejzajímavější názory z dotazníků.

V desáté kapitole se uvádí názory homosexuálně orientovaných mužů a žen, kdy hlavně ženy vítají

možnost NRP.

Teoretická část je napsána odborně, přehledně a čtivě. Studentka vycházela z platné legislativy. Práce

je cenná už proto, že na trhu neexistuje dostatek literatury zaměřující se na tento problém. Využila

odbornou literaturu a internetové zdroje, výborně pracovala s citacemi. Kapitoly na sebe logicky

navazují.. Práce je stylisticky na výborné úrovni. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci

VÝBORNĚ.

Otázky: 1/Proč podle Vás probíhá proces comingout u chlapců mnohem obtížněji než u dívek? 2/Jak

se Vy sama díváte na osvojování dětí homosex. páry, co byste na situaci změnila?